Jherosolimitane ecclesie domno Warmundo patriarcha, regnante domno Balduino rege Jherosolimorum secundo, ego Balianus miles divino ammonitus instinctu pro anime mee omniumque parentum meorum tam vivorum quam defunctorum salute et peccatorum nostrorum remissione, dono et concedo jure perpetuo absque ulla inquietudine ecclesie sanctissime Dei genitricis semperque Virginis Marie que est in valle Josaphat, de possessione mea casale unum quod vocatur Dargerboan cum omnibus appendiciis suis et tertiam partem cujusdam gastine que dicitur Zonia. Quod siquidem donum laudavit et concessit predictus rex Balduinus. Annuit etiam nichilominus hoc idem donum et concessit dominus meus Hugo, comes Jope, de quo predictum casale tenebam et de cujus feodo erat. Si quis vero contra hanc donationis paginam insurgere vel aliquo modo eam infringere aut inquietare temptaverit, deleatur de libro viventium et cum justis non scribatur; et tamen firma et stabilis permaneat et non disrumpatur. Factum est hoc sub testimonio virorum illustrium subscriptorum Widonis scilicet de Puteolo (1), Widonis de Domnapetra, Walterii Granerii (2), Radulfi de Fontanellis, Gerardi de Helbecorth, Anshetini vicecomitis, Balduini de Sancto Abraham, Baronis Archerii, Thome Ramathensis.

Ego Balduinus Dei gratia Jherosolimorum rex secundus, rogatu predicti Hugonis et ejusdem Baliani, hoc donum laudavi et concessi et sigilli mei impressione signavi.

XVI

1129. — *Guillaume de Bures, prince de Tibériade, donne à N.-D. de Josaphat le casal de Saint-Job.*

(Copie du XIII^e siècle. S. Mauro, 70).

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego Willelmus de Buris do atque perenniter tenere concedo Sancte Marie Vallis Jo-

seigneurie de Montréal avant l'année 1132, ce que Ducange avait déjà soupçonné, sans pouvoir toutefois indiquer une date certaine (*Familles d'Outremer*, p. 402).

(1) Ce Gui de Puiset est peut-être un parent du comte de Jaffa, Hugues II du Puiset, nommé quelques lignes plus haut.

(2) Fils d'Eustache Granier et seigneur de Césarée. Sa mère s'était remariée avec Hugues, comte de Jaffa (*Fam. d'Outremer*, p. 275-277).

saphat casale Sancti Jobi cum territorio pertinencie ejusdem, excepta pertinencia alterius casalis, ita tamen ut dominus Willelmus monachus nepos meus (1) dominium ejus in vita sua haberet et redditus recipiat. Post excessum (*sic*) autem ejus, pro animabus parentum nostrorum ecclesie Sancte Marie predictae remaneat. Hujus vero donationis testes sunt : Radulfus de Ysiaco (2), Warmundus, Petrus de Crehel, Albericus de Cremesi, W. de Saphari, Giraudus marescalcus, Johannes Allobrox, Brugo, Guido de Cava, Galterius Delbos. Anno ab Incarnacione Domini MCXXVIII, epacta VIII (3), regnante Balduino rege secundo, Stephano patriarcha Jherosolimitane ecclesie presidente, W[ilhelmo] archiepiscopo Nazareth (4).

XVII

1130. — *Guillaume, prieur du Saint-Sépulchre, donne un four et diverses dîmes à l'abbaye de Josaphat.*

(S. Mauro, 133).

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Willelmus prior Sancti Sepulchri (5), in presentia domni patriarche Stephani, cum ejus laudamento, furnum unum in Jherusalem, in illa urbis parte positum que specialiter Judearia nuncupatur, ecclesie Sancte Marie vallis Josaphat et reverendo ejusdem monasterii abbati Gelduino una cum assensu fratrum totius capituli nostri, solutum, et quietum habere

(1) Cf. XIV, note 2.

(2) Neveu de Guillaume de Bures (Cf. XIV, note 2).

(3) Corr. XXVIII.

(4) Notre acte n° XXIV nous apprend que c'est sous l'épiscopat de ce Guillaume que Nazareth fut érigé en archevêché.

(5) Les *Familles d'Outremer* (p. 839) ne citent, parmi les prieurs du Saint-Sépulchre, qu'un seul Guillaume qui fut archevêque de Tyr en 1127. Il est évident que ce n'est pas celui-ci. Outre que les différences de dates s'y opposent, l'archevêque est lui-même parmi les témoins de cet acte. Il y a donc eu, à la suite l'un de l'autre, deux prieurs portant le même nom. Nous trouvons, dans le *Cartulaire du Saint-Sépulchre*, divers actes où paraît le second pendant les années 1128 et 1129 (n° 44, 67, 70, 77, p. 81, 138, 143, 153). Ce qui semble singulier, c'est que dans les deux derniers il est qualifié d'abord de *prior secundus*, puis de *prior tercius*. La première de ces qualifications peut lui avoir été donnée pour le distinguer du premier Guillaume. Quant à la seconde, elle indique le rang réel qu'il occupait parmi les prieurs du Saint-Sépulchre.

in perpetuum concedo et omnem querelam quam pro illo adversus idem monasterium de Josaphat hactenus ecclesia nostra habuit, ego cum fratribus nostris in sempiternum pacifice remitto. Decimam insuper terre illius que Plata Petra vocatur, secus viam que ducit ad flumen, sine querela illi cum nostris fratribus relaxo; preterea decimam casalis quod vocatur Darchiboam cum equanimitate ac benevolentia fratrum nostrorum... (1) monasterio eidem dono et omnes omnium rerum possessiones quas hodie prefata ecclesia Josaphat possidet liberas ei et quietas quantum nobis attinet esse decerno omnesque prorsus querelas que intra nostram et illam ecclesiam hactenus aliquo modo undecumque fuerunt illi absque replicatione remissas depono. Hec omnia sicut hic distincta sunt sancte ecclesie de Josaphat et venerabili ejusdem loci abbati Gelduino et successoribus suis unanimiter concedimus et sigilli nostri corroboracione inviolabiliter illi manere in legitimum sempiternum confirmamus. Facta est autem carte hujus institutio et rei istius concessio anno Incarnacionis Dominice MCXXX, indictione VIII, sub presentia testium quorum nomina hec sunt: Petrus Barchinonensis subprior, Ansellus precentor, Gislebertus, Petrus Bernardi, Petrus Calvus, Gosbertus, Balduinus, Hugo prepositus. De diaconibus: Guido, Radulphus, Wulgrinus, Richardus. De subdiaconibus: Guyraldus, Galterius, Moyses. Preterea Willelmus archiepiscopus Tyri, Gaudentius Cesarieus archiepiscopus (2), Anselmus Bethleemita episcopus (3), Richardus Sancte Marie Latine abbas (4), Arnaldus prior Montis Syon, Henricus Montis Oliveti prior (5). De laicis in primis rex Balduinus, Willelmus dapifer Templi, Hugo comes Trecensis (6), Balduinus de Sancto Abraham, Rohardus, Jofridus de Parenteo, Holricus vicecomes Neapolitanus. Ego Stephanus patriarcha Jerosolimitanus istam concessionem laudo et confirmo ejusque vio-

(1) Ce mot a disparu dans l'original.

(2) Les *Familles d'Outremer* (p. 756) ne citent par d'acte antérieur à 1136 où paraisse cet archevêque.

(3) La même remarque s'applique à l'évêque de Bethléem (*Familles d'Outremer*, p. 784).

(4) La seule date donnée à cet abbé par les *Familles d'Outremer* (p. 824) est 1120.

(5) Les *Familles d'Outremer* (p. 268) ne nomment pas ce prieur avant l'année 1135.

(6) Cette mention contredit un obituaire de la cathédrale de Chartres cité par M. d'Arbois de Jubainville (*Hist. des comtes de Champagne*, II, 141), qui fait mourir le comte Hugues en 1126.

latores ad satisfactionem anathematis trado et proprii eam sigilli auctoritate in perpetuum corroboro.

(*Au bas de cet acte on voit encore les lacs de deux sceaux : ceux de gauche sont en soie rouge et ceux de droite en soie blanche.*)

XVIII

1130. Jérusalem. — Baudouin II, roi de Jérusalem, à la prière de son parent Gilduin, abbé de Josaphat, fait faire le relevé de tout ce qui a été donné à l'abbaye.

(S. Isidoro, 38).

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Quandoquidem, natura decidente humana, ea que retroactis temporibus gesta sunt ob labilem hominum memoriam nobis prius incognita forent nisi per apicum annotationem nota fierent, iccirco congruum duximus que nobis sunt presentia posteris nostris litterarum exaratione memoriter retinenda contradere. Qua propter, ego Balduinus Dei gratia rex Jherusalem Latinorum secundus, amore Dei et beatissime ejus genitricis atque rogatu domni Gelduini venerabilis abbatis consanguinei mei, predia et possessiones tam terrarum quam domnum que ab antecessoribus meis vel aliis quibuslibet hominibus tempore eorum vel meo tempore sancte ecclesie Beate Marie de Valle Josaphat per totum regnum Jerosolimitanum concessa sunt sicut in sequentibus scripta videntur, in hoc volumine colligi precepi et regie auctoritatis sigillo corroborari quatenus deinceps omni calumpnia remota firmiter et inconcusse in possessione predictae ecclesie serventur. In primis, dux Godefridus et frater ejus rex Balduinus dederunt et concesserunt ecclesie sancte Marie de valle Josaphat furnum unum et molendina, domos et ortos infra Jerusalem, extra vero terras et vineas, fontem Syloe et molendina et fossam et ortos et duas partes de casali Bethsan. Comes quoque Guarnerius dedit casale quod vocatur Ascar quod postea concessit predictus rex Balduinus. Ipse vero rex Balduinus dedit duas carrucas terre in territorio Joppe. Tancredus donavit predictae ecclesie unum casale nomine Tymini situm in latere montis Carmeli cum omnibus appendiciis suis et in castro nomine Caiphaz domos et furnum et terras intus et extra. Supradictus rex Balduinus dedit apud Ptolomaydam domum unam et in montanis unum casale nomine Cassera cum appendiciis suis; apud Sydonem

viridarium et machomeriam extra civitatem et casale nomine Cafarabra, concedente domno Eustachio Granerio ; et apud Baruch, domos, furnum, molendinum et viridarium infra civitatem, et extra, duas carrucas terre. Eustachius vero Granerius dedit in territorio Cesariensi unum casale nomine Betalla et infra civitatem, domum unam concedente rege Balduino. Pisellus vicecomes donavit casale nomine Meschium et terras que sunt juxta viam que ducit ad flumen Jordanem et ultra flumen, in territorio Belcha, casale unum nomine Bessura cum omnibus appendiciis suis, concedente domino rege Balduino. Rogerius quoque Ramensis episcopus donavit eidem ecclesie casale nomine Saphoria cum omnibus appendiciis suis et infra castrum Sancti Georgii, domum et quatuor carrucas terre ante ipsum castrum, concedente predicto rege Balduino. Ado de Cheresio et Richildis uxor sua filiusque suus Warmundus donarunt casale nomine Chorat cum omnibus appendiciis suis in montanis de Torone, concedente ipso rege Balduino. Theobaldus de Nigella dedit casale in terra Sueti nomine Zebezeb, concessu predicti regis Balduini et Wilelmi de Buris. Lambertus, cliens Wilelmi de Buris, dedit casale nomine Soesme quod est ultra flumen Jordanem, concedente ipso Wilmo de Buris et principe Tyberiadis domino Gozelino. Idem vero Wilhelmus de Buris dedit casale in territorio Gor situm nomine Jerraz et domum quam ipse Jerosolimis habebat. Walterius Machumét donavit casale nomine Jamarvara in valle de Clin concessu predicti regis Balduini. Wilhelmus de Buris dedit apud Ligium quatuor carrucas terre et domos, rege Balduino concedente. Wido de Miliaco dedit dimidium casalis in terra Jerusalem nomine Betamar concessu regis Balduini primi. Ipse vero primus rex Balduinus concessit ut omnes naves predictae ecclesie quibuscumque honerate essent rebus, per omnes portus regni Jerosolimitani eundo et redeundo, ab omni censu et navali exactione libere et quiete forent. In casali vero Huberti de Pazi quod Siph vocatur, Letardus vicecomes dedit quatuor carrucas terre et olivetum et infra casale, unam domum, et extra, ortum unum. Hec omnia tempore predecessorum meorum ecclesie Beate Marie de valle Josaphat donata atque concessa sunt. Tempore vero meo hec que sequuntur : ego Balduinus, rex Jerusalem Latinorum secundus, donavi predictae ecclesie in territorio Neapolis casale nomine Beteri cum omnibus appendiciis suis et domum unam Neapoli. In territorio vero Tyri donavi casale nomine Beffella in montanis cum omnibus appendiciis suis et aliud casale nomine Sardanas, et infra civitatem, domos et viridarium. In territorio

Tyberiadis dedit dominus Gozelinus casale nomine Casrielme meo concessu. Hugo dominus Jope dedit casale unum in territorio Ascalonis nomine Machoz cum omnibus pertinentiis suis et majorem machomeriam in eadem civitate et unum de melioribus viridarium, et in territorio Jope terra que fuit Framerici, et in terra Neapolis casale nomine Saphet meo similiter concessu. Barisanus quoque, constabularius ejus, donavit casale unum nomine Dargeboam in terra Jerusalem domino suo Hugone cedente et meo concessu favente. Romanus vero de Podio et Richildis uxor sua et heredes eorum concesserunt eidem ecclesie supradicte in terra Belcha casalia Bessura et La cum omnibus pertinentiis eorum. Willelmus de Buris donavit duo casalia ultra mare Tyberiadis, unum nomine Sanctum Georgium et alterum Sanctum Job cum omnibus pertinentiis suis. Hec itaque omnia, sicut in hoc privilegio continentur, firma et stabilia et in possessione sancte ecclesie vallis Josaphat mancipata esse censemus et nostro sigillo corroborata firmamus. Factum est et datum per manum Hemelini cancellarii, in regali palacio, Jerosolimis, anno Dominice Incarnacionis millesimo centesimo XXX^{mo}, indictione VIII, presidente sancte Jerosolimitane ecclesie venerabili patriarcha Stephano et Balduino rege secundo regnante feliciter. Hujus regie confirmationis isti sunt legitimi testes : Willelmus archiepiscopus Tiri ; Gaudentius Cesariensis archiepiscopus ; Ansellus Betlehemita episcopus ; abbas de Latina ; Willelmus prior Sepulcri Domini ; Arnaldus prior Montis Syon ; Balduinus Sancti Abrahe ; Roardus ; Goffridus de Parentea ; Hulricus Neapolis vicecomes ; Petrus, frater ejus ; Robertus de Franco Loco.

XIX

1130-1145. — *Confirmation de la constitution de l'hôpital de N.-D. de Josaphat donnée sous le sceau de Guillaume, patriarche de Jérusalem et certifiée par Facundus, prieur de la Latine.*

(S^{te} Gertruda, 74).

† In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Notum sit omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus quod dominus Hugo abbas monasterii Sancte Marie de Valle Josaphat et omnes ejusdem loci fratres, inter alia multum necessaria opera predicti monasterii, hedificaverunt pro necessitate pauperum Christi hospitale quoddam juxta predictam eccle-

siam Sancte Marie in quo refectioem aliquam et aliquid refrigerium lassi pauperes et peregrini semper invenire possint et in quo infirmi pro posse ipsius domus procurentur et reficiantur et pausent. Ad cujus hospitalis adjutorium memoratus abbas et alii decimas domibus (1) bonis suis omni tempore in communi capitulo suo se donare stabilierunt. In quo etiam capitulo et hoc definiuerunt quod quicumque confraternitati pauperum ibi conuenientium se associaverint, in primis societatem et participationem orationum et helemosinarum et omnium beneficiorum ecclesie Sancte Marie habeant ; deinde, pro salute et prosperitate eorum, semper in unaquaque sollempnitate Apostolorum XIII pauperes in nomine Christi pascantur. Posthac in eodem capitulo constitutum est ut, in die obitus cujuscumque illorum qui in hac confraternitate se miserint, tredecim pauperes iterum pascantur, et usque ad XIII dies quidam pauper quotidie reficiatur, et per XIII dies una missa cantetur et per unumquemque annum, in die obitus illius, pro anima ejus missa una iterum celebretur et unus pauper pascatur. Sed et omni tempore per unamquamque ebdomadam cantabitur missa una pro salute vivorum, alia vero pro requie defunctorum in ecclesia Sancti Salvatoris pro confratribus supradicti hospitalis et pro omnibus qui in eadem confraternitate intraturi sunt et pro aliis benefactoribus et sustentatoribus hujus sancte helemosine. Nomina vero illorum qui se primitus in hac confraternitate miserunt sunt hec : domnus Balduinus rex primus et domnus Bernardus episcopus de Nazareth, Guillelmus de Buris, Guido de Miliaco, Goscelinus dominus de Tiberiade, Domnus Balianus et ceteri plures qui mortui sunt. Unusquisque autem ex illis promisit se daturum in helemosinam pauperibus hujus hospitalis, per unumquemque annum, XIII bisancios pro anima sua. Sed quare aliquibus hoc nimium fortasse videtur, idcirco provisum est et constitutum ut quicumque in hoc hospitali helemosinam suam fecerit aut aliquam sustentationem vel aliquid beneficium contulerit, omnium beneficiorum supradictorum et orationum particeps efficiatur. Factum est hoc et statutum tempore venerabilis patriarcha Gibelini, regnante primo rege Balduino, concedente illud domno Hugone abbate cum omni suo conventu.

Et ego Guillelmus patriarcha sigilli mei testimonio hoc idem confirmo et concedo et supranominatos benefactores in orationibus et beneficio communi ecclesiarum Jerusalem recipio.

(1) Il faut sans doute lire *de omnibus*.

(*D'une autre écriture*). † Ego frater Facundus prior Sancte Marie de Latina autentico huic transcripto (*sic*) de verbo ad verbum concordanti (*sic*) vidi, legi necnon sigillum nostrum apposui (1).

XX

1138, 18 octobre (*nouveau style*). — Roger, évêque de Rame, déclare avoir donné jadis à l'abbaye de Josaphat le casal abandonné de Céphrié, et rapporte la contestation à laquelle cette concession a donné lieu.

(S. Placido, 153.)

† In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Omnibus sancte Dei ecclesie prelatis et filiis presentibus et futuris notum sit quod ego Rogerius, Dei gratia Ramatensis episcopus, ecclesie beate Dei genitricis Marie de Valle Josaphat, rogatu felicis memorie Arnulfi patriarche et primi regis Balduini consilioque et assensu totius capituli Sancti Georgii, quoddam casale desertum quod Cephrie nuncupatur cum omnibus pertinentiis suis dedi. Sed quia heredes Radulfi de Septem Molis eidem dono calumpniam inferebant, idcirco ego ratum et stabile volens esse donum meum, ipsos calumpniatores ad hoc usque perduxit ut coram Willelmo patriarcha, astantibus venerabilibus personis, supranominatum casale predictae ecclesie liberum et immune bona voluntate concederent. Hii sunt qui concesserunt : Gofridus filius Radulfi, Hugo frater ejus et soror eorum Mazelina cum marito Arnulfo de Aria et mater eorum Agnes. Hujus rei testes sunt ipse Willelmus patriarcha et ego ipse, Robertus archidiaconus, Balduinus cancellarius, Amelius, Balduinus canonicus Sancti Georgii. De laicis : Wulferius, Milo camerarius, Rogerius Carnotensis, Ernaldus pincerna, Stephanus dispensator, Petrus Lemovicensis. Nunc iterum, omnibus canonicis capituli mei et baronibus meis concedentibus, donum meum affirmo, medietatem tamen decima-

(1) Cet acte nous apprend à quelle époque a été fondé l'hôpital de Josaphat. Cette fondation a été faite sous le patriarche Gibelin, mort en 1112 (*Fam. d'Outremer*, p. 717). D'un autre côté, parmi les premiers donateurs, figure Jocelin de Courtenay, prince de Tibériade, qui ne succéda qu'en cette même année à Tancrede (*Fam. d'Outremer*, p. 445). C'est donc vers l'année 1112 qu'a dû être rédigé l'acte de fondation de l'hôpital. Quant à la confirmation donnée par le patriarche Guillaume, nous ne pouvons que la placer entre les deux dates extrêmes de son patriarcat. Comme nous ignorons absolument à quelle époque Facundus a été prieur de la Latine, nous ne savons si le certificat d'authenticité qu'il donne ici est contemporain de la confirmation du patriarche Guillaume.